
 

  
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
     

 
 

 

DETERMINA N. 252 /  84 
 DEL 27/07/2023 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: 

PROGETTO VARAITA INSIEME - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ" -   
CUP E31G22000060006 - CIG 9918282939 - AFFIDAMENTOSERVIZI 
"SNOEZELEN IN QUOTA" - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE  

       
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in 
via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 115 del 28/12/2022 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo - anno 2023 - provvedimenti”  
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 36 del 28/12/2022 relativa a: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 114 del 28/12/2022 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2023 - 
Provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 2 del 06/02/2023 relativa a: “Prima variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 2 del 06/02/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2023 - secondo 
provvedimento”; 
 



 Vista la delibera della Giunta n. 11 del 28/02/2023 relativa a: “Seconda variazione al 
bilancio di previsione 2023-2025 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 12 del 28/02/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2023 – terzo 
provvedimento”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 4 del 19/04/2023 relativa a: “Ratifica variazione di Bilancio 
n. 2/2023 di cui alla deliberazione della Giunta n. 11 del 28/02/202”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 5 del 19/04/2023 relativa a: “Variazione al DUP 2023-2025 
- Ciclovia del Monviso, 1° lotto Valle Varaita a valere sul PNRR M2C1 int. 3.2 - Aggiornamento 
Piano Triennale dei Lavori Pubblici e Programma Annuale - Ratifica della delibera della Giunta n. 
13 del 28/02/2023”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 6 del 9/04/2023 relativa a: “Esame ed approvazione del 
rendiconto di gestione 2022”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 7 del 19/04/2023 relativa a: “Terza variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 24 del 19/04/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2023 – quarto 
provvedimento”; 
 

Vista la delibera del Consiglio n. 11 del 19/07/2023 relativa a: “Art. 175 E 193 del D.LGS. 

18/08/2000 N. 267 - Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025”; 

Vista la delibera della Giunta n. 52 del 19/07/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2023 - quinto 

provvedimento”; 

 
Visti i Decreti del Presidente: 

 

- n. 3 del 30/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 

Sociale; 

- n. 4 del 30/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 5 del 30/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 

Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e servizio impianti a fune; 

- n. 2 del 12/01/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-

Manutentivo;  

VISTO: 

- il Reg. (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio COFIN 
del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

- il Reg. (UE) n. 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Reg. (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 



1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il reg. (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) e in particolare l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale 
ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla realizzazione 
operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze 
istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie 
strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 
modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

- la Missione 5 Componente 3 Investimento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità" - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – CUP 
E31G22000060006; 

 
Richiamata la delibera della Giunta n. 27 del 19/04/2023 con cui: 

1. si approvava il progetto definitivo-esecutivo di Realizzazione di un centro aggregativo nel 

Comune di Frassino e organizzazione di servizi a favore dei giovani e fragili nei comuni di 

Bellino, Pontechianale, Casteldelfino, Sampeyre, Frassino, Melle, Brossasco e Isasca”, 

ammontante a complessivi €. 65.000,00 di cui €. 44.728,64 per importo dei lavori a base 

d’asta compresi gli oneri della sicurezza, ed €. 20.271,36 per somme a disposizione; e per 

quanto riguarda la fornitura di beni e servizi predisposto dall’Ufficio programmazione in co-

progettazione con n. 4 Cooperative sociali che hanno candidato proposte a seguito di 

avviso pubblico, ammontante a €. 675.671,00 IVA inclusa; CUP E31G22000060006; 

2. si provvedeva al finanziamento del progetto di lavori e fornitura di beni e servizi 

ammontante a complessivi €. 740.671,00, con i fondi assegnati dal Ministero nell’ambito del 

PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 

“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1. “Potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”. 

3. si dava atto che la responsabilità del procedimento per le forniture e i servizi era affidata al 

Responsabile dell’Area Amministrativo-sociale Dr.ssa M. Gabriella Brun; 

Richiamata la determina a contrarre del Responsabile dell’Area amministrativa dell’Unione 

Montana Valle Varaita n. 210/68 del 28/06/2023 relativa al Progetto VARAITA INSIEME – 

Affidamento servizi "SNOEZELEN IN QUOTA"  

TENUTO CONTO: 

- dell’indizione della procedura di gara, con scadenza del termine di ricezione delle offerte in data 
27/07/2023 ore 14:00 e apertura delle buste amministrative in data 27/07/2023 ore 15:00; 

- della ricezione di n. 1 (una) domanda entro i termini di scadenza di cui al punto precedente; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice relativa 
all’intervento in oggetto, i cui componenti sono individuati nelle seguenti persone: 

- Sig.ra Silvana ALLISIO, dipendente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso – 

Presidente; 



- Sig. Bruno Tallone, dipendente del Comune di Busca e Responsabile del Servizio Tecnico-

manutentivo dell’Unione Montana Valle Varaita – Membro esperto; 

- Sig.ra Maria Raina, dipendente del Comune di Venasca e in convenzione con l’Unione 

Montana Valle Varaita - Membro esperto; 

 

DATO ATTO che i soggetti sono autorizzati a far parte della Commissione in oggetto nell’ambito 
dell’orario di servizio; 

VISTO: 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la parte tuttora in vigore; 

- i D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, e 77/2021, convertito nella L. 108/2021, e ss.mm.ii., 
per la parte tuttora in vigore; 

 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa. 

2) DI STABILIRE, in esecuzione ai provvedimenti ed ai dispositivi di cui in premessa, che la 

Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto indicati, sarà costituita  da 

n. 3 (TRE) soggetti, come segue: 

- Sig.ra Silvana ALLISIO, dipendente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso – 

Presidente  

- Sig. Bruno Tallone, dipendente del Comune di Busca e Responsabile del Servizio 

Tecnico-manutentivo dell’Unione Montana Valle Varaita – Membro esperto 

- Sig.ra Maria Raina, dipendente del Comune di Venasca e in convenzione con l’Unione 

Montana Valle Varaita - Membro esperto 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- l’attività di verbalizzazione sarà condotta dal Presidente; 

- non è previsto alcun compenso per i membri della Commissione in quanto il servizio rientra 

nell’ambito del proprio orario di lavoro; 

- il Responsabile del Procedimento è BRUN Maria Gabriella. 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non 



comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e verrà pubblicato all’albo pretorio 
dell’Ente. 

 
 
Istruita da BRUN Maria Gabriella 

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (BRUN Maria Gabriella) 

 
 

 
 
 
       
 


